
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. Uri del 09 llÀR. 20_25

Oggetto. AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELIBERA N. 1065 DEL 15/10/2025

Composizione Comitato Scientifico per la Formazione — Modifica Componenti

Proposta N° ,/ del /STRUTTURA PROPONENTE
U.O.S. FORMAZIONE

Il Responsabile dell’istruttoria Il Dirigente Responsabile UQS Formazione

Coll. Amm, Dott.ssa G. Amoroso ad interim Dott.ssa Adriana Giuseppina Cuspilici

… } <eu:>\; S;;Q

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale dr. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.P . n. 321/Serv ] ° /S G./2024

'
Dott.ssa Antonella Cinardo

con l'assrstenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Il Dirigente Responsabile della U.O.S. Formazione ad interim



PREMESSO che con delibera n. 126 del 11.03.2024 è stato ricostituito il Comitato scientifico per la

Formazione;

VISTA la deliberazione n. 1065 del 15.10.2025 con la quale è stata disposta l’integrazione e modifica dei

componenti dei componenti del Comitato Scientifico per la Formazione che qui si intende richiamata;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 1140 del 07.11.2023 al dott. Romano è stato conferito la nomina

di Primario Emerito;

PRESO ATTO che con nota n. 110 del 03.10.2025 è stata disposta l’assegnazione del Dirigente Ing.

Alfredo Amico per la collaborazione nella gestione delle attività afferenti all’U.O.S. Formazione

continuando a mantenere l’incarico di Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Energy Management;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 903 del 11.09.2025 è stato nominato quale Direttore del

Dipartimento Amministrativo il dott. Giovanni Luca Roccella;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 995 del 30.09.2025 è stato conferito l’incarico di Direttore del

Dipartimento Strutturale delle Scienze Radiologiche alla dott.ssa Maria Concetta Fornito;

RITENUTO PERTANTO di dover aggiornare ed integrare il Comitato Tecnico Scientifico per la

Formazione da comunicare ad Agenas, ad integrazione delle comunicazioni intercorse a seguito delle

modifiche scaturite rispetto a quanto disposto dalla deliberazione 1065/2025;

CONSIDERATO altresì che occorre ratificare la compagine del detto Comitato secondo l’elenco dei

componenti indicati nel verbale di Riunione del Comitato svoltasi in data 27.01.2026 per l’approvazione

del Piano Formativo 2026;

CONSIDERATO che con nota della U.O.S. Formazione prot. 131/2026 del 06.02.2026 è stato chiesto

all’ing Amico Alfredo, al Dott. Rocella Giovanni Luca, alla dott.ssa Maria Concetta Fornito e al dott.

Marcello Romano, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, la presentazione dei Curriculum Vitae

e degli Atti di Nomina da inserire in piattaforma Agenas;

CONSIDERATO che con mail della U.O.S. Formazione prot. 154 del 10.02.2026 è stata richiesta al Dott.

Davide Pagano del Settore Risorse Umane la conferma dei ruoli inerenti la compagine del Comitato e lo

stesso con mail di riscontro alla U.O.S. Formazione del 23.02.2026 registrata al prot. N. 192 del 23.02.2026

e successiva mail di rettifica del 04.03.2026 registrata al prot. N. 228 del 04.03.2026 ha confermato i detti

ruoli ad eccezione del ruolo del Dr. Benedetto Buttà — Coordinatore Esperto TSRM;

CONSIDERATO che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sarà

apposto con la firma di approvazione della presente deliberazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



AGGGIORNARE la composizione del Comitato Scientifico per la Formazione del Personale;

INDIVIDUARE i componenti in base alle seguenti funzioni e criteri:

Coordinatore: Direttore Sanitario Aziendale

Componenti: Direttore Amministrativo

Direttore UOC Coordinamento Staff Aziendale

Responsabile UOS Formazione

Dirigente UQS Formazione

Direttore del Dipartimento Chirurgie

Direttore del Dipartimento Emergenze

Direttore Dipartimento Amministrativo

Direttore Dipartimento Testa Collo

Direttore Dipartimento Materno Infantile

Direttore Dipartimento Medicine

Direttore Dipartimento Oncologico

Direttore Dipartimento Scienze Radiologiche

Responsabile UOSD Rischio Clinico

Dirigente delle professioni sanitarie

Dirigente Psicologia

Coordinatore esperto TSLB

Coordinatore esperto TSRM

Responsabile Farmacia

Primario Emerito

Primario Emerito

RITENUTO OPPORTUNO pertanto individuare i seguenti nominativi in base alle funzioni e criteri sopra

esposti a ratifica della compagine del detto Comitato secondo l’elenco dei componenti indicati nel verbale

di Riunione del Comitato svoltasi in data 27.01.2026 per l’approvazione del Piano Formativo 2026:

Dr. Mauro Sapienza — Direttore Sanitario Aziendale — Coordinatore

Dr. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Direttore Amministrativo



Dr.ssa Adriana Giuseppina Cuspilici — Direttore UOC Coordinamento Staff Aziendale

e Dirigente Responsabile ad interim UOS Formazione

Ing. Alfredo Amico - Dirigente UOS Formazione

Dr. Luigi Piazza — Direttore Dipartimento Chirurgie

Dr. Giovanni Ciampi — Direttore Dipartimento Emergenza

Dr. Giovanni Roccella — Direttore Dipartimento Amministrativo

Dr. Giuseppe Ettore — Direttore Dipartimento Materno Infantile

Dr. Michele Gulizia — Direttore Dipartimento Medicine

Dr. Roberto Bordonaro -Direttore Dipartimento Oncologia

Dr. Giovanni Nicoletti — Direttore Dipartimento Testa Collo

Dott.ssa Maria Concetta Fornito — Direttore Dipartimento Scienze Radiologiche

Dr. Anna Colombo — Responsabile UOSD Rischio Clinico

Dr. Giovanni Lo Grasso —Dirigente delle professioni sanitarie

Dr. Angela Fabiano — Dirigente Psicologa

Dr. ssa Cecilia Testa — Dirigente Farmacista

Dr. Michele Tuttobene —- Coordinatore esperto TSLB

Dr. Benedetto Buttà — Coordinatore esperto TSRM

Dr. Antonino Pavone — Primario Emerito

Dr. Marcello Romano — Primario Emerito

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Il Dirigente U.O.S. Formazione

Ing. Alfredo A ico

==lliw3e
Il Dirigente Responsabile della U.O.S. Formazione ad interim

Dott.ssa Adriana Giuseppina Cuspilici

a\(\- O\

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;
A&ÎGÀTE_W__W_

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del‘ìùeflore Sanitario Aziendale ì

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

AGGIORNARE la composizione del Comitato Scientifico per la Formazione del Personale anche a ratifica
dei nominativi dei componenti di cui al verbale di Riunione del Comitato Scientifico del 27.01.2026, a cui

compete il compito di validazione preventiva del Piano Formativo 2026 e dei singoli progetti formativi ove

non previsti dal detto Piano;

INDIVIDUARE i componenti in base alle seguenti funzioni e criteri:

Dr. Mauro Sapienza — Direttore Sanitario Aziendale — Coordinatore

Dr. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Direttore Amministrativo

Dr.ssa Adriana Giuseppina Cuspilici — Direttore UOC Coordinamento Staff Aziendale

e Dirigente Responsabile ad interim UQS Formazione

Ing. Alfredo Amico - Dirigente UQS Formazione

Dr. Luigi Piazza — Direttore Dipartimento Chirurgie

Dr. Giovanni Ciampi — Direttore Dipartimento Emergenza

Dr. Giovanni Roccella — Direttore Dipartimento Amministrativo

Dr. Giuseppe Ettore — Direttore Dipartimento Materno Infantile

Dr. Michele Gulizia — Direttore Dipartimento Medicine

Dr. Roberto Bordonaro —Direttore Dipartimento Oncologia

Dr. Giovanni Nicoletti — Direttore Dipartimento Testa Collo

Dott.ssa Maria Concetta Fornito — Direttore Dipartimento Scienze Radiologiche

Dr. Anna Colombo — Responsabile UOSD Rischio Clinico

Dr. Giovanni Lo Grasso — Dirigente professioni sanitarie

Dr. Angela Fabiano — Dirigente Psicologa

Dr.ssa Cecilia Testa — Dirigente Farmacista

Dr. Michele Tuttobene — Coordinatore esperto TSLB

Dr. Benedetto Buttà — Coordinatore TSRM



Dr. Antonino Pavone — Primario Emerito

Dr. Marcello Romano — Primario Emerito

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

_

ASSQQTE
Il Direttore rn nistrativo Il Direttore Sanitario

(dott. Carmelo F bio ntonio Ferrara) (dr.Mauro Sapienza)

Il Direttore Generale

(dott seppe Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


